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جزئیات عملیات پیش دستانه ایران 
علیه تروریست ها در پاکستان

حمله  با  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه 
در  تکفیری  تروریست های  علیه  پیش دستانه 
برای  آن ها  شده  برنامه ریزی  عملیات  پاکستان، 

اجرای جنایتی مشابه »راسک« را ناکام گذاشت.
به گزارش ایسنا، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
سه شنبه گذشته و پس از حمله به مقرهای موساد 
و تروریست های تکفیری و داعش در اربیل عراق 
و ادلب سوریه، عملیاتی را علیه مقرهای گروهک 

تروریستی »جیش الظلم« در پاکستان انجام داد.
و  پیش دستانه طراحی  به صورت  عملیات  این 
از سوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اجرا شد. 
آموزش  و  فرماندهی  مقر  عملیات،  هدف  نقطه 
تروریست ها در عمق ۴۳ کیلومتری خاک پاکستان 
بوده و در پی این عملیات موفقیت آمیز، ۲۰ نفر 
هلاکت  به  تروریستی  گروهک های  اعضای  از 

رسیده اند. 
انقلاب  پاسداران  سپاه  موفق  عملیات  از  پس 
اسلامی نیز ارتش پاکستان مناطق آلوده را تصرف و 

پاکسازی نهایی کرده است. 
درپی این اقدام ایران، عملیات برنامه ریزی شده 
راسک  مشابه  جنایتی  اجرای  برای  تروریست ها 
و انجام ترور هدفمند مردم و فرماندهان نظامی 
ایران، خنثی و عقبه نظامی این گروهک ها آسیب 

جدی دیده است.
در  انتظامی  مقر  به  تروریست ها  حمله  در 
شهرستان راسک در نیمه شب پنجشنبه ۲۳ آذر، 
۱۱ نفر از نیروهای انتظامی شهید و تعدادی نیز 

مجروح شدند.
در بیانیه وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران نیز درباره عملیات سپاه آمده است: قرارگاه 
مرزی نیروی زمینی سپاه مسقر در استان سیستان 
و بلوچستان با مشاهده  آمادگی یک گروه تروریستی 
انجام  ایران جهت  به سمت خاک  عزیمت  برای 
عملیات تروریستی دیگری مانند اقدام جنایتکارانه  
این  علیه  پیش گیرانه  عملیات  به  اقدام  راسک، 
گروه تروریستی در پادگان و مقر استقراری آن ها 
در ارتفاعات منطقه و کیلومترها دورتر از مناطق 
مسکونی نمود که این رویه بخشی از وظایف ذاتی 
با  متناسب«  »مقابله   برای  ایران  مرزی  نیروهای 
هرگونه »تهدید تروریستی قریب الوقوع« علیه مردم 

و شهروندان کشور است.
وزارت خارجه ایران اعلام کرده است: »حساب 
دولت دوست و برادر پاکستان از تروریست های 
سیاست  به  همواره  ایران  و  جداست  مسلح 
همسایگی خود پایبند است و اجازه نمی دهد که 
را  روابط  این  آن ها  تروریست  ایادی  و  دشمنان 
رژیم  جنایات  و  نسل کشی  که  زمانی  در  به ویژه 
صهونیستی مسئله اول جهان اسلام است. تیره 

نمایند«.
در این بیانیه همچنین آمده است: »جمهوری 
اسلامی ایران در عین حال که به سیاست حسن 
هم جواری و برادری بین ۲ ملت و ۲ دولت ایران 
و پاکستان پایبند است و اجازه نمی دهد دشمنان 
روابط خوب و برادرانه  ۲ کشور را تیره کنند؛ امنیت 
خود  قرمز  خط  را  کشور  ارضی  تمامیت  و  مردم 
پاکستان  برادر  و  دوست  دولت  از  و  برمی شمرد 
قویاً انتظار دارد که به تعهدات خود در ممانعت 
از استقرار پایگاه ها و گروه های مسلح تروریستی در 

خاک پاکستان پایبند باشد«

در دریای سرخ به دنبال جنگ 
نیستیم

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا مدعی شد 
که این بلوک قصد تشدید درگیری با ارتش یمن را 
ندارد. جوزپ بورل همچنین گفت نتانیاهو شخصا 
هرگونه تلاش برای حل و فصل نزاع چند دهه ای با 

فلسطینی ها را به انحراف کشانده است.
»جوزپ بورل«، مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا اظهار کرد این اتحادیه قصد اعزام کشتی های 
نظامی خود با ماموریت رزمی به دریای سرخ را 
در  بورل  »آناتولی«،  خبرگزاری  نوشته  به  ندارد. 
گفت وگو با خبرنگاران در اسپانیا اظهار کرد: اتحادیه 
اروپا در تدارک برای اعزام یک گروه از قوای دریایی 
به دریای سرخ است اما »تنها ماموریتش حفاظت 

از کشتی رانی است.« 
برای  را  ممکنی  کار  هر  باید  »ما  کرد:  بیان  او 
تضمین آزادی دریانوردی انجام دهیم اما همزمان 

از تشدید تنش اجتناب کنیم.«

شهدای غزه به مرز ۲۵ هزار تن رسید

جنگ ویرانگرانه در نوار غزه برای صد و ششمین 
روز متوالی با بمباران شدید مناطق مختلف نوار 
غزه، کشتارها و تخریب گسترده زیرساخت ها ادامه 
دارد. رژیم صهیونیستی در بحبوحه فاجعه انسانی 
و بهداشتی در نوار غزه، عملیات نظامی خود را در 
جنوب نوار غزه به ویژه در خان یونس به بهانه 

جستجوی رهبران حماس در آنجا آغاز کرد.
وزارت بهداشت غزه با اعلام اینکه تعداد قربانیان 
تجاوزات رژیم صهیونیستی به نوار غزه به ۲۴ هزار 
و ۹۲۷ شهید و مجروحان به ۶۲ هزار و ۳۸۸ نفر 
 ۲۴ در  اشغالگران  کرد:  خاطرنشان  رسیده است، 
داده اند که ۱۶۵  انجام  ساعت گذشته ۱۴ کشتار 
گزارش  شاهدان  گذاشته است.  برجای  را  شهید 
دادند که شب گذشته نیروهای صهیونیست جنوب 
نوار غزه به ویژه خان یونس را بمباران کردند، جایی 
داخلی  رهبری  است  مدعی  اشغالگر  ارتش  که 
جنبش حماس در آنجا حضور دارد. در این راستا 
بطن  منطقه  اشغالگران  گفت:  الجزیره  خبرنگار 
السمین در خان یونس در جنوب نوار غزه را به 
نیز  فلسطینی  رسانه های  کردند.  بمباران  شدت 
نوشتند هواپیماهای اشغالگر و توپخانه به شدت 
محله و بیمارستان الامل در خان یونس را بمباران 
می کنند. یک فلسطینی نیز بر اثر هدف قرار گرفتن 
خان  در  صهیونیستی  رژیم  جاسوسی  هواپیمای 

یونس به شهادت رسید.
نیروهای رژیم صهیونیستی در اطراف بیمارستان 
ناصر در خان یونس بمب های نوری شلیک کردند.
چند ساعتی است که درگیری های شدیدی بین 
مقاومت فلسطین و نیروهای اشغالگر در مجاورت 
بیمارستان ناصر همراه با بمباران شدید هوایی و 

توپخانه ای در جریان است.
نیروهای اشغالگر تعدادی از خانه ها را در شهر 
القراره در شمال شرقی خان یونس منفجر کردند. 
توپخانه اشغالگران نیز به بمباران منطقه الکتیبه در 

خان یونس ادامه دادند.

فشار دموکرات ها برای برکناری 
مشاور جنجالی بایدن

دستیار  و  دموکرات  قانونگذار  یک  آنچه  طبق 
ارشد کنگره ایالات متحده می گویند، دموکرات های 
رایزنی جهت  حال  در  آمریکا  نمایندگان  مجلس 
درخواست  طرح  و  بایدن  جو  به  نامه ای  ارسال 
استعفای »برت مک گورک« مشاور رئیس  جمهوری 
ضعف  دلیل  به  »خاورمیانه«  امور  در  آمریکا 

مدیریتی او در بحران غزه هستند.
رهبری  به  تلاش  این  ایسنا،  گزارش  به 
را  مک گورک  که  آمریکا  مترقی  دموکرات های 
سیاست های  در  غیرمفیدی«  »شخص  به عنوان 
است.  انجام  حال  در  می دانند،  »خاورمیانه« 
سیاست های  آمریکایی،  دموکرات های  گفته  به 
مک گورک بحران غزه را وخیم تر کرده است. آنها 
هم چنین قصد دارند این مسئله را در قالب نامه ای 
به جو بایدن، رئیس  جمهوری آمریکا منتقل کنند و 

خواستار استعفای برت مک گورک شوند.
خبری  پایگاه  به  دموکرات  قانونگذار  این  البته 
آمریکایی هاف پست گفت که پیش نویسی در حال 
حاضر طراحی شده و حامیان آن توقع دارند ۱۰ الی 
۱۵ امضاکننده آن را تایید کنند. قرار است طی چند 
روز آینده این نامه به طور گسترده پخش شود و 
این پیشنهاد را در جلسه بعدی گروه ترقی خواهان 
دارد، مطرح  از ۱۰۰ عضو  بیش  که  آمریکا  کنگره 
کنند. این قانونگذار بدون آنکه نام خود را افشا کند، 
دموکرات هایی  میان  در  خشم  و  ناامیدی  افزود: 
ناکارآمد و  که مک گورک را مسئول سیاست های 

مضری می دانند، به نقطه اوج خود رسیده است.
مک گورک  آمریکایی،  قانونگذار  این  گفته  به 
حمایت  که  است  مضری  سیاست های  مسئول 
در  بایدن  جو  مشاور  می کند.  تضعیف  را  بایدن 
در  آمدنش  کار  روی  زمان  از  »خاورمیانه«  امور 
و  شده  مواجه  فراوانی  انتقادات  با   ۲۰۲۱ سال 
فشار  اعمال  با  می خواهند  دموکرات ها  بار  این 
مشاور  این  استعفای  موجب  رئیس جمهور  بر 
اشتباه  به  مک گورک  منتقدان،  گفته  به  شوند. 
»سیاست خاورمیانه ای« بایدن را بر تعمیق روابط 
ایالات متحده با عربستان سعودی متمرکز کرده 
از  برابر درخواست های واشنگتن،  و همچنین در 
جمله در مورد نزدیک شدن به روسیه و چین تا 
جلوگیری از افزایش قیمت نفت، مقاومت کرده 
است. سخنگوی برت مک گورک از اظهار نظر در 

این خصوص خودداری کرده است.

یعنی معادل با آسیب ها و خسارات جانی که به 
به  وارد کردن خسارت  بود، درصدد  وارد شده  آن 
طرف مقابل برنیامد و عملا یک نسل کشی و حمام 
خون را در نوار غزه به راه انداخت. دلیل این مساله 
نیز روشن است: اسرائیلی ها تا حد زیادی این درک 
را پیدا کرده اند که عملیات هفتم اکتبر، به نوعی 
در صدد ساقط کردن معادله موازنه قدرتی است که 
آن ها سال ها در قالب آن، خود را به مثابه قدرت و 
بازیگر برتر و مسلط می دیده اند و گویی در شرایط 
کنونی، از یک بازیگر مسلط، به کنشگری ضعیف و 

حاشیه ای تبدیل شده اند.
به گزارش فرارو، مساله ای که با توجه به ماهیت 
پرتنش بقا و حیات اسرائیل، می تواند در ادامه راه 
بحرانِ وجودی برای آن را به مرحله ای حادتر برساند. 
نابودی  و  با حذف  دارد  اسرائیل سعی  رو،  این  از 
جنبش حماس و گروه های مقاومت فلسطینی در 
نوار غزه، به نوعی ورق بازی را برگرداند و آبروی از 

دست رفته خود را احیا کند.
نقطه حیاتی اصطکاک کجاست؟

جریان  حذف  برای  اسرائیل  برنامه  قالب  در 
مطرح  اساسی  چالش  یک  فلسطین،  مقاومت 
است و آن این مساله است که محور مقاومت در 
منطقه، این درک را دارند که اگر گروه های مقاومت 
فلسطینی آسیب جدی ببیند و با تهدید وجودی رو 
به رو شوند، دیر نخواهد بود که رژیم اسرائیل ذات 
توسعه طلب خود را در تقابل با آن ها نیز به نمایش 
خواهد گذاشت و این مساله چالش های عدیده ای را 
به ویژه از حیث امنیتی برای آن ها ایجاد خواهد کرد.

این همان نکته ای است که مسوولان ارشد حزب 
الله لبنان نظیر سید حسن نصرالله نیز بار ها به آن 
اشاره کرده اند و تاکید داشته اند که کنشگری فعال 
با  اشغالی،  فلسطین  مرز های  جوار  در  الله  حزب 
هدف حراست از آینده لبنان و مقابله با طرح های 
دستورکار  در  اسرائیلی  دشمن  طالبانه  توسعه 
قرار گرفته است. دیگر کنشگران حاضر در محور 
مقاومت نیز یک چنین درکی دارند و به همین دلیل 
شاهدیم که گروه های مقاومت عراقی و سوری و به 
به  اسرائیل  حملات  توقف  یمنی،  حوثی های  ویژه 
نوار غزه را به یک اولویت مهم و راهبردی برای خود 

تعریف کرده اند.
خود  موشک های  شلیک  با  تازگی  به  نیز  ایران 
از  دورتر  کیلومتر   ۱۲۰۰ حدود  در  فاصله ای  به 
مرزهایش، به نوعی این پالس معنادار را به طرف 
آفرینی  تنش  و  جنگ  تداوم  که  رساند  اسرائیلی 
می تواند صورت حساب های سنگینی را روی دست 

این رژیم بگذارد.
آینده ایران در منطقه پرآشوب خاورمیانه چه 

می شود؟
آغاز  روز های  نخستین  همان  از  مقاومت  محور 
جنگ غزه، اقدامات مختلفی را انجام داده اند تا روند 
حملات اسرائیل به غزه را متوقف سازند. با این حال، 
تمامی اقداماتی که تاکنون انجام شده، نتوانسته اند 
به تحقق این هدف ختم شود. در همین راستا نیز 
شاهدیم که ایران به تازگی بر شدت کنشگری های 
میدانی خود افزوده و سعی دارد پالس های هشدار 

عینی تری را به ویژه به طرف اسرائیلی برساند.
با این حال، آینده خاورمیانه تا حد زیادی به آینده 
جنگ غزه گره خورده است. حداقل یکی از پیام های 
عینی عملیات هفتم اکتبر و تحولات پس از آن برای 
خاورمیانه این بود که تا مدتی منطقه در جنگ و 
تنش خواهد بود. در این فضا، میانجی گران بین 
برخوردار  چندانی  تاثیرگذاری  و  قدرت  از  المللی 
در  درگیری ها  انفجار  امکان  لحظه  هر  و  نیستند 

سطح منطقه وجود دارد.
در چنین فضایی، کنش فعال از حیث نظامی و 
امنیتی، از جمله گزینه هایی است که ایران در قالب 
آن الزام به اقدام موثر دارد. در این فضا، حتی برخی 
این گمانه زنی را مطرح می کنند که به تدریج گزینه 
جنگ نیابتی به ویژه میان ایران و اسرائیل کمرنگ و 
کمرنگ تر شود و زمینه برای برخورد های مستقیم تر 
میان تهران-تل آویو فراهم شود. توجه داشته باشیم 
که گزینه اوج گیری تنش ها در سطح منطقه و حتی 
تقابل مستقیم ایران با اسرائیل و دیگر قدرت های 

غربی، یک گزینه مطلوب برای اسرائیلی ها است.
اسرائیل با انجام اقداماتی نظیر ترور شهید سید 
رضی موسوی و یا به تازگی، ترور مستشاران عالی 
رتبه سپاه قدس در سوریه و همچنین انجام اقدامات 
خرابکارانه و تروریستی نظیر ترور صالح العاروری 
نفر دوم جنبش حماس، عملا این پیام را می رساند 
که بی پروا به دنبال تشدید تنش ها است و اساسا 
این مسیر را تنها مسیر بقا و تثبیت هژمونیِ ادعایی 
خود می داند. از این رو، گزینه برخورد با ایران برای 

آن ها به یک گزینه عینی تر تبدیل شده است.
شاهد  که تاکنون  است  دلیل  همین  به  درست 
بوده ایم برخی مقام های کشورمان تاکید کرده اند 
که ایران در دام اسرائیل و نقشه های آن برای یک 

جنگِ گسترده تر نخواهد افتاد. 
در این چارچوب، آینده ایران در خاورمیانه، متاثر 
منطقه،  این  بر  حاکم  نشیب  و  پرفراز  فضای  از 
فضا،  این  و  بود  خواهد  تنش ها  برخی  دستخوش 
از اهمیت زیادی  مدیریت صحنه و روند تحولات 
برخوردار می شود. با این حال، همانطور که پیشتر 
گفته شد، محور مقاومت اکنون بیش از هر زمان 
خود  میدانی  کنش های  تشدید  حال  در  دیگری 
جهت جلوگیری از دستیابی اسرائیل به اهداف مد 

نظرش در قالب جنگ غزه است.
اثرات  شود،  متوقف  فردا  همین  اگر  که  جنگی 
مثبتی از حیث تخفیف و کاهش تنش ها در سطح 
منطقه دارد و اگر ادامه دار شود و با چالش های 
و  حیات  تداوم  و  فلسطینی  مقاومت  برای  جدی 
شود،  همراه  غزه  نوار  در  آن  میدانی  کنش های 
می تواند بحران های جاری را چند پله به پیش برد 
و به نقطه انفجار برساند. حداقل تا به اینجای کار 
اسرائیلی ها نشانه ای از اراده خود بر پایان دادن به 
جنگ غزه صادر نکرده اند و همین مساله عینی ترین 
پیام را دال بر تشدید تنش ها در محیط منطقه ای و 

به طور خاص پیرامون کشورمان، مخابره می کند.
آیا جنگ در راه است؟

دیپلمات  راد  فرجی  عبدالرضا  رابطه  همین  در 
پیشین و استاد ژئوپلیتیک دانشگاه در گفت و گو 
با فرارو در این خصوص توضیح می دهد: بعد از 
حمله های تروریستی کرمان، ایران به دنبال این بود 
که به نوعی از افراد و گروه هایی که به شکل مستقیم 
انتقام  بودند،  این حملات درگیر  با  و غیرمستقیم 
نکته مطرح شد که  این  نیز  ابتدا  از همان  بگیرد. 
اسرائیل در این حملات دخیل است و این عملیات 
را به گروه های تروریستی محول کرده است. از یک 
طرف، ایران به دنبال راهکاری برای پاسخ بود و از 
طرفی دیگر، حفظ امنیت کشور، بسیار مهم است. 
گروه های تروریستی نیز در منطقه حضور دارند و 
در مرز های شرقی و غربی کشور فعالیت می کنند. 
چندین  گذشت  با  کشور  امنیتی  دستگاه  براورد 
پشت  اسرائیل،  که  است  این  حملات  این  از  روز 
قضیه بوده و از گروه های تروریستی استفاده کرده 
است. بررسی های وزرات اطلاعات هم نشان داده 
که بخشی از رشته فعالیت این افراد به کردستان 
عراق و بخشی به ادلب مرتبط می شود که گروه های 
تروریستی در آن تجمع کرده اند، به همین دلیل 
این  به  ایران  نظامی  و  امنیتی  نیرو های  که  است 

مواضع حمله کرده اند.«
این  با  باید  چگونه  که  این  »درباره  افزود:  وی 
این  آیا  و  شود  برخورد  تروریستی  اقدامات  نوع 
برخورد کافی و به اندازه بوده یا خیر، باید بدانیم 
امنیت  »شورای  در  سطح  این  در  تصمیماتی  که 
ملی« گرفته می شود و پس از مطرح شدن، توسط 
اینگونه  و  تایید می شود  مقامات کشور  عالی ترین 

تصمیم  تنهایی  به  نظامی،  بخش  یک  که  نیست 
گرفته باشد چنین کاری انجام دهد. درواقع با اجماع 
تحلیل ها و نتیجه گیری های خود به این اصل رسیده 
اند که باید تروریست ها را تضعیف کرد و تا جایی که 

ممکن است با آنان مقابله انجام داد.«
فرجی راد ادامه داد: »سوریه در کنترل ایران نیست 
و گروه های تروریستی در این منطقه فعالیت هایی 
دارند و دولت سوریه نیز در این زمینه ادعایی ندارد. 
درباره عراق، واقعیت این است که عراق همسایه ما 
است و سال ها با اقلیم عراق، رابطه خوبی داشتیم. 
همین گروه ها نیز در اقلیم سر کار بودند و قدرت 
داشتند. اما وقتی آنان نیز احساس می کنند رژیمی 
و  ایران  و  است  ایران  اول  دشمن  اسرائیل  مثل 
اسرائیل با یکدیگر تقابل جدی دارند، چه اصراری 
وجود دارد که با اسرائیل کار کنند؟ آن هم با توجه 
به این که همسایه بزرگی که چندین دهه با آنان 
تعامل دارند، ایران است. پرسش اصلی این است 
که این تاکید و اصرار اقلیم کردستان برای کار کردن 
با اسرائیل، چرا تا این حد پررنگ و زیاد است؟ من 
معتقدم این مسئله باید از طریق دیپلماسی و گفتگو 
حل شود. طی دو سه سال اخیر، اقلیم رابطه کمتری 
با ما داشته و رفت و آمد بین مقامات ارشد سیاسی 
بسیار کاهش پیدا کرده است. این در حالیست که 
کشور های همسایه با آنان کار می کنند، بنابراین هم 
اقلیم باید، امنیت ایران را در نظر بگیرد و هم ایران 

باید به ثبات خود توجه کند.«
به  این تحلیلگر مسائل سیاسی گفت: »نزدیک 
یک سوم خاک اقلیم، که توسط داعش به تصرف 
دست  از  زیادی  حد  تا  ایران  کمک  با  بود  درامده 
خود  و  کشور ها  دیگر  گرچه  شد.  آزاد  داعشیان 
عراقی ها در این کار نقش داشتند، اما نمی توان از 
نقش مهم ایران غافل شد. به همین دلایل است 
که این سوال همچنان تکرار می شود که وقتی ایران 
در مواقع حساس بار ها برای اقلیم اقدامات مثبت 
انجام داده، چرا اقلیم واکنش هایی این چنینی نشان 
می دهد. ممکن است ادعا شود که افرادی که مورد 
حمله قرار گرفته اند، ارتباطی با اسرائیل نداشته اند. 
اما باید گفتگو انجام شده و مشخص شود که ماجرا 
چیست. وقتی در کشوری مثل ایران بمب گذاری 
انجام شده و نزدیک به ۳۰۰ نفر، شهید و زخمی 
می شوند، ایران در قبال مردم خود مسئول است. 
آیا  که  کند  مشخص  است  موظف  نیز  پاکستان 
می تواند امنیت مرز های خود را کنترل کند یا خیر. 
نظامی  نیرو های  که  است  افتاده  اتفاق  این  بار ها 
ایران در مرزها، تحت حملات نیرو های تروریستی 
اند. بلوچستان  قرار گرفته و شهید و زخمی شده 
پاکستان، سرزمین بزرگی است که همه اقلیم آن 
این ها  همه  نیست.  پاکستان  کنترل  تحت  نیز، 
باید حل شود و کشور هایی مثل عراق، پاکستان و 
افغانستان، به دنبال راهی برای کنترل باشند. اگر 

این کشور ها از پس کنترل شرایط بر نمی آید، باید 
کمک های ایران را بپذیرند. این گروه های تروریستی 
نه فقط برای ایران، بلکه برای بسیاری از کشور های 

منطقه، ایجاد خطر می کنند.«
مردم  که  است  حقیقت  یک  »این  افزود:  وی 
ایران از جنگ واهمه دارند. ما هشت سال جنگیده 
مردم  که  است  داریم. درست  تلخی  تجربه  و  ایم 
نگرانی هایی از شکل گیری بحران و تنش در منطقه 
دارند، اما تامین امنیت همیشه کار حساسی است. 
و  جوانب  همه  متوجه  ایران  که  این  دیگر  نکته 
حساسیت ها است و بهانه ای دست دیگر کشور ها 
ایران حمله کنند. سفیر  نمی دهد که بخواهند به 
وضح  به  نامه ای  در  نیز  ملل  سازمان  در  ایران 
مشخص کرده است که مواضع ایران چگونه است 
و چرا ایران این حمله را ترتیب داده است، درواقع 
تروریستی بودن فعالیت این گروه ها، علت اصلی 
اقلیم،  در  اسرائیل  که  این  در  است.  بوده  حمله 
حضور  ندارد.  وجود  شکی  هیچ  می کند،  فعالیت 
و  داشته  تبعاتی  نیز  ایران  برای  اقلیم  در  اسرائیل 
عراق  از  مسلح  گروه های  حملات  داشت.  خواهد 
بنابراین  است؛  تبعات  همین  از  بخشی  ایران،  به 
هنوز  ایران  باشد.  شرایط  این  فکر  به  باید  ایران 
ساز  زمینه  بخواهد  که  نداده  انجام  خاصی  اقدام 
ایجاد نگرانی برای مردم باشد. عمده نگرانی ملت 
ایران از حمله احتمالی آمریکا به ایران است. خود 
آمریکایی ها اعلام کردند هیچ خسارت مالی و جانی 
را در جریان این حملات تجربه نکرده اند. درواقع 
آمریکایی ها هدف نبوده اند، بلکه افرادی که حمله 
تروریستی را تنظیم کرده بودند مورد هدف بودند.«

قرار  معتقدم  »من  گفت:  ژئوپلیتیک  استاد  این 
به  کشوری  هیچ  ایران،  حملات  این  بابت  نیست 
ایران حمله کند. اما باید بپذیریم که به هر حال، 
منطقه پر آشوب است و ممکن است یک اتفاق یا 
یک اشتباه، آتش یک جنگ کوتاه مدت را بر پا کند. 
اگرچه حقیقت این است که ایران مسئول کار های 
حوثی ها در یمن نیست. درواقع برای کنترل شرایط 
و پیشگیری از هرگونه درگیری و جنگ، راحت ترین 
کار این است که جنگ در غزه به اتمام برسد، تا 
برقرار  نیز، آرامش  المندب  باب  در دریای سرخ و 
شود. قطعا اگر اسرائیل به سراغ حمله مستقیم به 
حزب الله برود، احتمال جنگ افزایش پیدا می کند. 
اما شرایط  است،  غزه یک سرزمین محاصره شده 
به  به سوریه، سوریه  لبنان  است.  متفاوت  لبنان 
عراق و عراق به ایران متصلند و هر نوع حمله در 
این زنجیره، تبعاتی دارد و تنشی به مراتب قوی تر 
از تنش در غزه را رقم خواهد زد. من فکر می کنم 
آمریکایی ها از همه این موضوعات مطلعند و تمایلی 
کنون  تا  آمریکایی ها  رخ دهد.  تنش ها  این  ندارند 
از حد به مسائل منطقه ورود  اند بیش  نخواسته 

کنند.«

آینده ایران در منطقه پرآشوب خاورمیانه چه می شود؟

سایه جنگ فراگیر بر سر منطقه
گروه بین الملل - تردیدی نیست که ریشه اصلی تمامی تحولات جاری در منطقه غرب آسیا، به عملیات هفتم اکتبر جنبش حماس باز می گردد. عملیاتی 
که ضربه و شوکی جدی را به اسرائیل وارد کرد و در نقطه مقابل آن، رژیم اسرائیل برای اینکه آبرو و اعتبار متصور برای خود را اعاده کند، حمله ای سراسری 
را به نوار غزه در دستورکار قرار داد که البته هنوز ادامه یافته و بر اساس داده های موسسه حقوق بشری دیده بان اروپا و مدیترانه، تاکنون موجب کشته، 
مجروح و مفقود شدنِ بیش از ۱۰۰ هزار فلسطینی شده است. اسرائیل در پاسخ به عملیات هفتم اکتبر، به طور خاص از منطق تناسب در معادلات جنگی 

پیروی نکرده است.

باید بپذیریم 
که به هر حال، 

منطقه پر 
آشوب است 

و ممکن است 
یک اتفاق یا 
یک اشتباه، 

آتش یک جنگ 
کوتاه مدت را بر 

پا کند

یک رسانه انگلیسی مدعی شد عربستان سعودی که در چند ماه گذشته روابط 
دیپلماتیک با ایران را از سرگرفته است، پس از در گرفتن جنگ غزه، به عنوان 
کانالی ارتباطی میان ایران و آمریکا به عنوان دو بازیگر مهم در اثرگذاری بر اوضاع 

منطقه عمل کرده است.
به گزارش ایسنا، یک رسانه انگلیسی با استناد به اظهارات منابع مطلع مدعی 
شد که با گذشت ۹ ماه از عادی سازی روابط تهران و ریاض، عربستان سعودی 

در حال ایفای نقش تازه ای به عنوان میانجی در روابط ایران و آمریکا است.
پایگاه خبری انگلیسی میدل ایست آی در این باره نوشت: مقامات عالی رتبه 
در ریاض در انتقال پیام میان این کشورها و کاهش تنش ها بر سر جنگ غزه 

کمک کرده اند.
این روند در نوامبر گذشته و وقتی آغاز شد که حسین امیرعبداللهیان ویر امور 
خارجه ایران در نشستی فوق العاده درباره جنگ غزه در ریاض شرکت کرد که 

رهبران سازمان همکاری اسلامی و ائتلاف عربی در آن شرکت کرده بودند.
یک منبع مطلع ایرانی که در جریان این امور بود، به میدل ایست آی گفت 
که امیرعبداللهیان حامل پیامی برای آمریکا بود که قرار بود به مقامات عربستان 
سعودی منتقل کند. این پیام در واقع، پاسخ به پیامی بود که مدتی پیش از آن 

از سوی واشنگتن دریافت شده بود.
او همچنین گفت که سپس سعودی ها این پیام را به مقامات ارشد در واشنگتن 

منتقل کردند.
یک منبع مطلع دیگر در وزارت امور خارجه ایران نیز به میدل ایست آی گفت 

که عربستان سعودی به همراه عمان،  قطر و سوییس که حافظ منافع آمریکا در 
ایران است، به عنوان کانالی ارتباطی میان دو کشور عمل کرده است.

این چهار کشور از زمان عملیات »طوفان الاقصی« در ۷ اکتبر که از سوی 
جنبش مقاومت فلسطین علیه رژیم صهیونیستی انجام شد، بارها، فعالیت هایی 

برای میانجیگری انجام داده اند.
به گفته منبع مطلع در وزارت امور خارجه ایران،  تماس هایی که میان آمریکا 
و ایران رد و بدل می شد، در درجه اول، روی کنترل تنش ها و پرهیز از گسترش 
بیشتر تنش ها در غزه متمرکز بوده است. او همچنین گفت که تهران به آمریکا 
درباره پیامدهای احتمالی گسترش منطقه ای جنگ رژیم صهیونیستی در غزه در 

سطحی غیرقابل کنترل هشدار داده بود.
از عربستان سعودی  اول می گوید  آمده است: منبع  این گزارش  ادامه  در 
زمانی به عنوان یک کانال ارتباطی استفاده شد که تنش ها در پی ترور یکی از 

فرماندهان ارشد »محور مقاومت« در منطقه شدت یافت.
پس از به شهادت رسیدن »رضی موسوی« یکی از فرماندهان ارشد نیروهای 
قدس سپاه پاسداران ایران به دست رژیم صهیونیستی در سوریه، یک هیات 
سعودی در ۲۵ سپتامبر، با پیامی از واشنگتن مبنی بر خواست آن برای کنترل 

درگیری ها در غزه، به تهران سفر کرد.
منبع اول که پیش تر به آن اشاره شد، می گوید آمریکا ارائه امتیازهای احتمالی 
از سوی رژیم صهیونیستی را پیشنهاد کرد؛ یکی شامل این بود که آمریکا از 
مقامات راست گرای افراطی در اراضی اشغالی حمایت نخواهد کرد که اکثریت 

کابینه »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی را تشکیل می دهند.
به گفته این منبع، این موضوع مشروط بر این خواهد بود که ایران تلاش های 
رژیم  میان  تمام عیار  روابط  برقراری  برای  تلاش ها  در  اخلال  برای  را  ادعایی 
صهیونیستی و عربستان سعودی متوقف کند. روند عادی سازی روابط رژیم 

صهیونیستی و عربستان سعودی در پی در گرفتن جنگ غزه متوقف شد.
یک منبع مطلع ایرانی دیگر نیز به میدل ایست آی گفت که واشنگتن از 
کانال های ارتباطی سعودی برای اطلاع دادن به تهران درباره حملات علیه ارتش 
یمن استفاده کرده بود که در پی اقدامات رژیم صهیونیستی در غزه، حملاتی را 

علیه کشتی های مرتبط با آن در دریای سرخ انجام داده اند.
در این پیام  از ایران خواسته شده بود گروه های متحد خود را در طی حملات 
آمریکا علیه یمن کنترل کند. همچنین در این پیام ذکر شده بود که حملات علیه 
ارتش یمن، در ابتدا، چندان قوی نخواهد بود اما اگر تهران واکنش قدرتمندانه ای 

نشان بدهد، آمریکا پاسخ سختی خواهد داد.
است  خواسته  سعودی  عربستان  و  آمریکا  مقامات  از  آی  ایست  میدل 

توضیحاتی در این باره ارائه دهند.
ادعای این منابع مطلع در گفت وگو با میدل ایست آی درباره پیام ها به ایران 
برای کنترل نیروهای مقاومت منطقه با بالا رفتن تنش ها در حالی مطرح می شود 
که ایران بارها تاکید کرده گروه های مقاومت در کشورهای منطقه، کاملا مستقل 
و بنا بر صلاحدید و تصمیم خود در ارتباط با امنیت کشورهای شان و یا حمایت 

از ملت مظلوم فلسطین عمل می کنند.

یک رسانه انگلیسی مدعی شد
ریاض میانجی تهران و واشنگتن برای کنترل تنش ها


